Acta carta in mense marcii, anno Dominice MºCºLXXºVIIº.

			Sig+num Geralli de Iorba. Sig+num eius coniux Saurine. Nos qui istam cartam laudamus et firmamus.

			Sig+num Arbert, baiulo de Alcarraz. Sig+num Petri Pellicer. Sig+num Poncii Panicer.

			Vida, scriptor Gueralli de Iorba, scripsit et sig(Senyal)num fecit.

			581

			1178, abril, 12

			Resolució d’un conflicte entre el bisbe Arnau de Preixens i els canonges de la Seu d’Urgell, d’una banda, i Ramon de Torroja i la seva muller Gaia de Cervera, de l’altra, per les primícies de Barbens i les esglésies de Santa Maria de l’Aguilella, Santa Maria de l’Aguda i Sant Salvador de Tarroja, i el castell de Llengua Eixuta, que Ramon injustament havia usurpat. Ramon ho defineix tot en potestat del bisbe i dels canonges, i, a la recíproca, els canonges, d’acord amb el bisbe, donen en feu a Ramon i a Gaia el castell del qual retenen dos terços de la dominicatura i de les rendes i usatges, més el dret d’estada d’ells i el seu batlle. I, per la seva part, el bisbe, d’acord amb els canonges, concedeix a Ramon la capellania de les esglésies de l’Aguda i de l’Aguilella de per vida. Si Ramon i Gaia tinguessin un fill clergue, aquest podria tenir de per vida les primícies de Barbens i les capellanies.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 250v, doc. 863. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1736.

			Ad noticiam cunctorum tam presentium quam futurorum deducere volumus quod olim fuit dissensio inter domnum Arnallum, Urgellensem episcopum, et canonicos eiusdem Sedis, et inter Raimundum de Torroga de primiciis de Barbenc et de ecclesiis, videlicet, de Agilela, de Torroga et de Aguda et de castro de Lengua Exuta, que omnia ad ius Urgellensis ecclesie multis modis spectancia, predictus Raimundus iniuste et contra illorum voluntatem eis auferebat. Tandem sic diffinitum fuit inter eos sicut inferius continetur.

			Ego igitur Raimundus de Torroga recognoscens hec omnia superius dicta ad ius Urgellensis ecclesie pertinere, ut de peccatis meis veniam et indugentiam obtinere possim, diffinio et evacuo et in potestate predicti Arnalli, Urgellensi episcopi, et eiusdem Sedis canonicorum perpetuo possidenda sine omni mea omniumque meorum successorum inquietacione redigo et cum omni iure suo prephato episcopo et canonicis eiusdem Sedis, omnia supradicta integre trado et in perpetuum abenda et possidenda concedo atque confirmo.

			Nos igitur Urgellenses canonici, cum consilio et voluntate domni Arnalli, Urgellensis episcopi, donamus tibi Raimundo de Torroga et coniugi tue Gaie et omni posteritati vestre predictum kastrum de Lengua Exuta cum omnibus suis pertinentiis, quod habeatis ad feudum per nos et per Canonicam Beate Marie et donetis nobis potestatem de ipso castro quotiens a nobis vel a nunciis nostris requisiti fueritis, irati sive pacati. Et castellanus faciat nobis vel preposito nostro, qui ipsum castrum tenebit, semper hominium et fidelitatem et donet nobis vel nuntiis nostris potestatem de ipso castro, dum vos in Urgello non fueritis. Sed retinemus nobis et successoribus nostris duas partes de tota ipsa dominicatura divisim et de omnibus reditibus et usaticis ipsius castri sive etiam de omnibus que ad usum hominum spectare videntur. Retinemus etiam nobis staticam ipsius castri ad nostram voluntatem, sed liceat vobis ibi manere, dum nos vel prepositus noster ibidem non manserimus et baiulus noster teneat semper staticam illam. Adhuc etiam ego Arnallus, iam dictus episcopus, cum consilio et voluntate Sedis canonicorum consencio tibi Raimundo de Torroga, capellaniam ecclesie de Aguda et de Agilela, quas habeas per me et per successores meos in omni vita tua. Post obitum vero tuum revertatur ad me vel ad successores meos sine omni tua tuorumque contradiccione. Verumptamen si filium clericum habueris, qui clericatus ordinem teneat, habeat ipse tantum in vita sua per me et per successores meos ipsas primicias de Barbenc et capellanias, videlicet, de Agilela et de Torroga et de Aguda. Post obitum vero ipsius hec omnia revertantur ad me vel ad succesores meos libere et quiete. Et ego Raimundus de Torroga et coniux mea Gaia convenimus vobis predictis quod manuteneamus et defendamus ipsum castrum pro posse nostro contra cunctos homines et feminas.